
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  499  DEL  01/06/2023

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE APPALTO RIGUARDANTE I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
PIANO VIABILE E RIPRISTINO STRUTTURE IN CEMENTO ARMATO SUL PONTE DEL 
TORRENTE TRESINARO SULLA SP 37. 



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2023 ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio  n.  204  del  15  marzo  2023,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e 
contestualmente è stata indetta una procedura negoziata, ex art. 1, comma 2, lettera b) 
della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2 della 
legge  108/2021, per  l'affidamento  dei  Lavori  di  messa  in  sicurezza  del  piano  viabile  e 
ripristino delle strutture in cemento armato del ponte sul torrente Tresinaro sulla SP 37 al Km 
6+800,   CIG:  9772437620 -  CUP:  C67H18001500001, dell'importo  a  base  d'asta  di € 
300.000,00 di  cui  €  275.000,00 per  lavori  (comprensivi  di  € 69.313,25 per  costo  della 
manodopera  soggetto  a  ribasso)  ed  €  25.000,00 per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso, per un quadro economico dell'intervento pari ad € 465.00,00;

le categorie di lavori sono le seguenti di lavori:

Prevalente

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Strade,autostrade,ponti,  viadotti, 
ferrovie, metropolitane

OG 3 I € 226.587.88

Barriere stradali di sicurezza OS12-A I € 73.412,12

con lettera Prot. n.  15068/1/2023 del 21 aprile 2023,  inviata tramite piattaforma SATER, 
sono  stati  invitati  i  seguenti  15  operatori  economici  a  presentare  offerta,  individuati 
nell'Albo degli operatori economici in dotazione alla Provincia, apponendo come termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte stesse le h. 12,00 del giorno 11/05/2023:

n. Operatore Economico Codice Fiscale
Partita IVA

1 DEL BUSSO S.R.L. 01482740709

2 SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI S.R.L. 01728090513

3 SESSA COSTRUZIONI S.R.L.   01359331004. 

4 SOCIETA' EMILIANA INFRASTRUTTURE S.R.L. 02554110359

5 NONSOLOVERDE S.R.L. 01867780353

Determinazione N. 499 del 01/06/2023 
pag. 2/6



6 ZACCARIELLO VINCENZO 02288380617

7 AMBROGETTI S.R.L. 02160300402

8 VICA S.R.L. 05038640875 

9 TROTTA ANTONIO 01595750355

10 MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI DI MATTEO MANTOVANI 01875590208

11 ETS S.R.L. 04132000336

12 META S.R.L. 03541380360

13 DELL'ORSO APPALTI S.R.L. 02563460423

14 S.I.P. S.p.A. 00162770341

15 GALLERINI PIERGIORGIO 02703270351

entro il termine di scadenza sono state collocate su SATER le offerte da parte dei seguenti  
operatori economici:

• ETS S.R.L.;
• NONSOLOVERDE  S.R.L.;
• MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI DI MATTEO MANTOVANI
• SOCIETA' EMILIANA INFRASTRUTTURE S.R.L.
• META S.R.L.
• S.I.P. S.p.A.
• AMBROGETTI S.R.L.
• TROTTA ANTONIO
• DELL'ORSO APPALTI S.R.L.
• GALLERINI PIERGIORGIO

in data 12 maggio 2023 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
dei predetti operatori economici ed è stato attivato il soccorso istruttorio nei confronti dei  
seguenti operatori economici: GALLERINI PIERGIORGIO e MANTOVANI COSTRUZIONI 
STRADALI,  per  l'integrazione  del  DGUE,  rispettivamente  per  ciò  che  concerne  le 
categorie SOA possedute e le modalità di esecuzione delle opere riguardanti la cat. OS 
12A;

Ritenuto pertanto, a seguito dell'esame, con esito positivo, della predetta documentazione 
di ammettere gli stessi, unitamente agli altri partecipanti, al prosieguo della gara, dando 
atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  a  tutti  gli  operatori  economici 
partecipanti, entro cinque giorni dalla sua adozione;

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  i  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, dott. Ing. Giuseppe Tummino fa presente quanto segue:

• è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta che è stata espletata nelle date 
del 12, 16 e 26 maggio 2023; 

• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle sedute predette, dal quale risulta che, dopo l'esclusione automatica 

Determinazione N. 499 del 01/06/2023 
pag. 3/6



delle  offerte  anomale,  la  proposta  di  aggiudicazione,  ultimata  la  verifica  della 
congruità  del  costo  della  manodopera,  è  formulata  a  favore  dell'impresa 
MANTOVANI  COSTRUZIONI  STRADALI  DI  MATTEO  MANTOVANI  P.IVA 
IT01875590208,  che  ha  offerto  un  ribasso  dello  8,43%,   corrispondente  ad  un 
importo complessivo netto di € 276.817,50 (IVA esclusa), di cui € 25.000,00 per oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge;

• dichiara che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto 
conto che,  qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo 
alla successiva stipulazione del contratto;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8;

Considerato che:

l'intervento in parola è finanziato all'interno della spesa complessiva di € 465.000,00, di cui 
al  quadro  economico  dell'intervento,  alla  Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 5116 del PEG 2023 codice 
V  livello  2020109012,  esigibilità  2023,  finanziata  con  fondi  di  cui  al  DM  n.  49  del 
06/02/2018;

il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016, è l'ing. 
Giuseppe Tummino;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente  
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  ammettere  alla  procedura di  gara in  oggetto  gli  operatori  economici  partecipanti,  in 
premessa  indicati,  trasmettendo  loro  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  76, 
comma 2-bis del Codice.

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata in narrativa indicata; 

di aggiudicare l'appalto in argomento all'impresa MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI 
DI MATTEO MANTOVANI P.IVA IT01875590208, che ha offerto un ribasso dello 8,43%, 
corrispondente ad un importo complessivo netto di  € 276.817,50 (IVA esclusa), di cui € 
25.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre 
all’IVA di legge;

di dare atto che:

l'intervento in parola è finanziato all'interno della spesa complessiva di € 465.000,00, di cui 
al  quadro  economico  dell'intervento,  alla  Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di 

Determinazione N. 499 del 01/06/2023 
pag. 4/6



Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 5116 del PEG 2023 codice 
V  livello  2020109012,  esigibilità  2023,  finanziata  con  fondi  di  cui  al  DM  n.  49  del 
06/02/2018;

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

il  Responsabile Unico del  Procedimento ai  sensi  dell'art.  31 del  D.lgs 50/2016 è l'Ing.  
Giuseppe Tummino.

Determinazione N. 499 del 01/06/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 01/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 499 del 01/06/2023 
pag. 6/6


